
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 
ЧЕР БОЛГАШ ОНЧУ 

ХАМААРЫЛГ АЛАРЫНЫН 
ЯАМЫЗЫ

МИНИСТЕРСТВО 
ЗЕМЕЛЬНЫХ И ИМУЩЕСТВЕННЫХ 

ОТНОШЕНИЙ 
РЕСШ БЛШ Ш  ТЫВА

667010, г. Кызыл, ул. Калинина, 1 «Б», тел.(факс) 6-36-93, email:mziort@mail.ru

ПРИКАЗ № л~г,

Об утверждении порядка создания комиссии по рассмотрению 
споров о результатах определения кадастровой стоимости 

на территории Республики Тыва

В соответствии с частями 2, 21 статьи 22 Федерального закона от 03.07.2016 № 
2Э7-ФЗ «О государственной кадастровой оценке», приказом Федеральной службы 
государственной регистрации, кадастра и картографии от 24.08.2020 № 11/0311 
«Об утверждении порядка работы комиссии по рассмотрению споров о результатах 
определения кадастровой стоимости», руководствуясь Положением о 
Министерстве земельных и имущественных отношений Республики Тыва, 
утвержденным постановлением Правительства Республики Тыва от 14.05.2007 № 
591, приказываю:

1. Утвердить прилагаемый порядок создания комиссии по рассмотрению 
споров о результатах определения кадастровой стоимости на территории 
Республики Тыва согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр И.И. Ултургашев

mailto:mziort@mail.ru


Утвержден приказом 
Министерства земельных 

и имущественных отношений 
Республики Тыва 

от « £ (  v> Q&CCtfjidl 20Лрг- № Ж -

Порядок
создания комиссии по рассмотрению споров о результатах 

определения кадастровой стоимости на территории 
Республики Тыва

1. Настоящий Порядок регулирует создание на территории Республики Тыва 
комиссии по рассмотрению споров о результатах определения кадастровой 
стоимости (далее - комиссия), предусмотренной Федеральным законом от 
03.07.2016 № 237-03 «О государственной кадастровой оценке» (далее - 
Федеральный закон).

2. Целью создания комиссии является рассмотрение заявлений об оспаривании 
результатов определения кадастровой стоимости в соответствии с Федеральным 
законом.

3. Комиссия создается при Министерстве земельных и имущественных 
отношений Республики Тыва. Состав комиссии утверждается приказом 
Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва (далее -  
приказ Минземимущества Республики Тыва).

4. Комиссия является коллегиальным органом и состоит из председателя 
комиссии, заместителя председателя комиссии и иных членов комиссии. Секретарем 
комиссии назначается работник Государственного бюджетного учреждения 
Республики Тыва «Центр государственной кадастровой оценки», который не 
является членом комиссии.

5. В состав комиссии включаются девять членов комиссии:
1) один представитель Министерства земельных и имущественных отношений 

Республики Тыва;
2) один представитель Министерства финансов Республики Тыва;
3) один представитель Управления Федеральной службы государственной 

регистрации, кадастра и картографии по Республике Тыва;
4) один представитель Уполномоченного по защите прав предпринимателей в 

Республике Тыва;
5) один представитель союза «Торгово-промышленная палата Республики 

Тыва»;
6) один представитель Регионального объединения работодателей «Союз 

промышленников и предпринимателей Республики Тыва»;
7) один представитель Тувинского республиканского регионального отделения 

Общероссийской общественной организации «Деловая Россия»;
8) два представителя саморегулирующей организации оценщиков.
Члены комиссии осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе.



6. В целях формирования персонального состава комиссии Министерство 
земельных и имущественных отношений Республики Тыва направляет в органы, 
организации и должностному лицу, которые указаны в 2-9 пункта 5 настоящего 
порядка (далее - органы и организации), запросы о представлении кандидатур 
представителей для включения в состав комиссии.

Включение в состав комиссии представителей органов и организаций 
осуществляется на основе сведений о кандидатах в состав комиссии (фамилия, имя, 
отчество, место работы, занимаемая должность), представленных органами и 
организациями в Министерство земельных и имущественных отношений 
Республики Тыва.

7. Министерство земельных и имущественных отношений Республики Тыва в 
течение 3 рабочих дней с даты поступления ответов на запросы, указанные в пункте 
6 настоящего порядка, разрабатывает проект приказа Минземимущества 
Республики Тыва, которым устанавливается персональный состав комиссии.

8. Министерство земельных и имущественных отношений Республики Тыва 
направляет копии приказа Минземимущества Республики Тыва в органы и 
организации в течение 3 рабочих дней с даты его вступления в силу.

9. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии 
осуществляет Государственное бюджетное учреждение Республики Тыва «Центр 
государственной кадастровой оценки».

10. Внесение изменений в состав комиссии осуществляется в том же порядке и 
в те же сроки, которые установлены для утверждения состава комиссии.

11. Порядок работы Комиссии установлен приказом Росреестра от 24.08.2020 
№ П/0311 «Об утверждении Порядка работы комиссии по рассмотрению споров о 
результатах определения кадастровой стоимости».


